Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ CÔNG THƯƠNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:                                                   Đồng Nai, ngày         tháng         năm

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy,

mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 02/4/2021 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh thực hiện công tác phòng, chống

HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

năm 2021.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, các phòng, đơn vị thuộc Sở,

tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên đối với công tác phòng, chống

HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của Chính

phủ.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động ngành công thương trong công tác đấu tranh, phòng,

chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 311-KH/TU ngày 28/11/2019

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị về "Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy"; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày

15/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác phòng, chống tội phạm ma túy và kiểm soát tệ nạn ma túy trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 6581/KH-UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh về thực hiện

chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số

9990/KH-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công

tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới"; Chiến lược quốc gia

phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030; qua

đó nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các Cấp ủy chi bộ, các phòng,

đơn vị và toàn thể CBCCVC ngành công thương trong công tác phòng, chống

HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm;

- Xác định công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS là một trong

những nhiệm vụ quan trọng và cần thiết trong chiến lược phát triển kinh tế của

ngành công thương, trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm

góp phần tham gia kiềm chế, đẩy lùi tệ nạn ma túy, mại dâm;

2

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống

HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của toàn thể CBCCVC, người lao động ngành công thương về công

tác đấu tranh, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm để tự phòng ngừa và

tham gia phòng, chống góp phần làm giảm các tệ nạn này;

- Tiếp tục thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm

2020 và tầm nhìn đến năm 2030;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các tiền chất công nghiệp, đặc biệt

chú ý quản lý chặt chẽ các loại tiền chất sử dụng để sản xuất ma túy.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Kỹ thuật và Quản lý năng lượng

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân sản

xuất, kinh doanh tiền chất công nghiệp trên địa bàn, nâng cao kỹ năng quản lý

tiền chất công nghiệp tránh thất thoát vào sản xuất ma túy. Vận động các đơn vị

sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên địa bàn ký

cam kết không để thất thoát tiền chất công nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh

doanh, sử dụng và tồn trữ;

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành hướng dẫn, hỗ trợ giải đáp các thắc mắc

của các đơn vị có liên quan đến công tác sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ

tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên

địa bàn để phát hiện những sai sót, kẽ hở trong công tác quản lý, kịp thời xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật;

- Quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh

doanh hóa chất có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp, đặc biệt là các tiền chất

công nghiệp. Rà soát, thống kê số lượng các đơn vị kinh doanh tiền chất công

nghiệp để phục vụ công tác quản lý, theo dõi và phối hợp;

- Kịp thời thông tin, trao đổi với Công an tỉnh, các cơ quan chức năng để có

biện pháp phối hợp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm khi nhận được

nguồn tin, tài liệu hoặc phát hiện những sai phạm trong công tác kiểm soát các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy;

- Định kỳ thực hiện chế độ báo cáo công tác quản lý, chỉ đạo, đôn đốc các tổ

chức, cá nhân hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo tình hình sản

xuất, kinh doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên hệ thống cơ sở dữ

liệu hóa chất quốc gia tại địa chỉ http://chemicaldata.gov.vn/cms.xc theo quy định

tại Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Công

Thương quy định cụ thể một số điều của Luật Hóa chất và Nghị định số

113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và

thi hành một số điều của Luật hóa chất.

2. Thanh tra sở

- Phối hợp với Phòng Kỹ thuật và Quản lý năng lượng đẩy mạnh công tác

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh

http://chemicaldata.gov.vn/cms.xc

3

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

doanh, sử dụng và tồn trữ tiền chất công nghiệp trên địa bàn để phát hiện những

sai sót, kẽ hở trong công tác quản lý, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường công tác kiểm tra các ngành

nghề sản xuất, kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn, xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm,

HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng, website Sở Công Thương về

các chủ trương, chính sách, giải pháp của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban

Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

4. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp

Lồng ghép thực hiện tốt các Chương trình Khuyến công trên địa bàn để hỗ

trợ vốn, tập huấn, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho những người lầm lỡ

vướng vào HIV/AIDS, ma túy, mại dâm hoàn lương ổn định cuộc sống, hòa nhập

cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Căn cứ các nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm

bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với tính chất, đặc thù của từng cơ quan, đơn vị;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đơn vị

mình về công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm...;

- Định kỳ báo cáo 6 tháng, báo cáo năm gửi về Sở Công Thương (qua Văn

phòng Sở) tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn

xã hội tỉnh theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Giao Văn phòng Sở tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai

thực hiện Kế hoạch nêu trên, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS,

tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma

túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021; Trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc cần phải điều chỉnh, bổ sung, các phòng, đơn vị chủ

động kiến nghị, đề xuất gửi về Sở Công Thương (qua Văn phòng Sở) xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/C);

- Công an tỉnh;

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (Quân).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

		2021-04-14T15:01:07+0700

		2021-04-14T15:21:19+0700
	Thái Thanh Phong

		2021-04-14T15:23:12+0700

		2021-04-14T15:23:13+0700

		2021-04-14T15:23:13+0700

		2021-04-14T15:23:14+0700

		2021-04-14T15:23:14+0700